
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6217 - Area 
Generale di Coordinamento Settore Terziario - Studio sul sistema fieristico regionale campano ai fini 
della predisposizione e implementazione del Piano di riqualificazione del sistema fieristico campano. 
Impegno di spesa. Approvazione del bando di gara con licitazione privata (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO, 

- Che la Regione Campania intende promuovere la riqualificazione del sistema fieristico regionale, 
nonchè sostenere la creazione di un Polo fieristico campano; 

- Che a tal uopo con la Legge Regionale 27/7/2002 n. 15 è stato previsto nel bilancio 2002 un apposito 
stanziamento alla UPB 2.69.161 - “Riqualificazione sistema fieristico regionale polo fieristico campano” 
pari ad Euro 2.967.086,20; 

CONSIDERATO 

- Che ai fini della migliore promozione sui mercati nazionali ed esteri delle produzioni regionali 
campane occorre assicurare l’esistenza di un sistema fieristico moderno ed articolato sul territorio anche 
rispetto a precise differenzazioni funzionali; 

 - Che, anche rispetto ai nuovi indirizzi definiti a livello comunitario, le strutture esistenti debbano 
sempre più caratterizzarsi come “quartieri fieristici”, modernamente organizzati ed in grado di offrire 
servizi differenziati e qualificati; 

- Che, in particolare, rispetto alle esigenze di riassetto delle funzioni delle aree metropolitane di 
Napoli, Caaserta e Salerno, occorre recuperare le presenze fieristiche esistenti ai fini del migliore 
inserimento sulle suddette realtà nel sistema nazionale ed internazionale; 

- Che la funzione fieristica tende ad assolvere sempre più un ruolo centrale nei circuiti di 
commercializzazione dei prodotti; 

- Che nell’ambito di un sistema regionale di quartieri fieristici occorre definire strutture di eccellenza 
in grado di pilotare e razionalizzare le funzioni sul territorio; 

RITENUTO 

- di dover realizzare ai tali fini uno specifico studio atto a fornire elementi di conoscenza e di 
proposta circa il migliore assetto della funzione fieristica sul territorio campano e della relativa 
normativa; 

- di dover prevedere allo scopo uno specifico bando di gara a licitazione privata; 

- di dover prevedere la costituzione di apposita commissione aggiudicatrice composta da n. 2 esperti 
esterni, da un Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, nonchè da un 
funzionario con mansioni di segretario; 

VISTA 

- la L.R. 15/02 Legge finanziaria regionale per l’anno 2002; 

- le delibera di GR 5759 del 27/11/02; 

propone, e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

- di approvare il “Bando di gara per la redazione di uno studio sul sistema fieristico regionale campano 
ai fini della prediposizione e implementazione del Piano di riqualificazione del sistema fieristico 
campano”, che allegato sub A del presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di costituire apposita commissione aggiudicatrice composta da n. 2 esperti esterni, da un Dirigente 
del Settore Sviluppo e Promozione della Attività Commerciali, nonchè da un funzionario con mansioni di 
segretario; 

- di precisare che la Commissione aggiudicatrice per la valutazione delle offerte sarà nominata con 
successivo decreto del Presidente della Giunta su proposta dell’Assessore al ramo, nel quale sarà altresì 
determinato il compenso da riconoscere a componenti la commissione; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 2 / 2 

- di destinare per la realizzazione dello studio sul sistema fieristico campano un importo complessivo 
di Euro 330.000,00 comprensivo dei costi di attuazione del bando; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali alla presente delibera; 

- di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, copia della presente deliberazione al Settore 
Sviluppo e Promozione della Attività Commerciale anche per la pubblicazione sulla GUCE e sul BURC, 
nonchè per la pubblicazione sul web della Regione Campania. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


